

Số: 574/BC- ĐCT

Hà Nội, ngày 17 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam khóa XII 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020

I. TÌNH HÌNH TƯ TƯỞNG, ĐỜI SỐNG CỦA CÁC TẦNG LỚP PHỤ NỮ

Sáu tháng đầu năm, mặc dù tình hình kinh tế- xã hội bị ảnh hưởng nặng nề bởi đại dịch Covid-19 song nhân dân và các tầng lớp phụ nữ yên tâm, tin tưởng và ủng hộ cao sự lãnh đạo của Đảng, công tác điều hành kịp thời, quyết liệt, hiệu quả của Chính phủ, sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị trong thực hiện mục tiêu kép vừa chống dịch COVID -19, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Người dân thuộc đối tượng được hỗ trợ do dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ- CP ở nhiều địa phương đã nhận được hỗ trợ.

Cùng với việc tích cực tham gia vào hoạt động phòng chống dịch COVID – 19 cán bộ, hội viên, phụ nữ cả nước tham gia nhiều hoạt động thiết thực kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng, kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; quan tâm theo dõi kết quả Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV; theo dõi Đại hội Đảng cấp cơ sở; quan tâm “Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đổi tượng đến năm 2030” (theo Quyết định số 588/QĐ - TTg ngày 28/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ), trong đó khuyến khích nam nữ kết hôn trước 30 tuổi và phụ nữ sinh con thứ 2 trước 35 tuổi, chị em mong muốn Nhà nước có chính sách đảm bảo hệ thống an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe, học phí, an toàn xã hội để người dân yên tâm sinh con và có điều kiện nuôi, dạy con.

Đối với Hội LHPN Việt Nam, cán bộ, hội viên, phụ nữ phấn khởi trước việc Bộ Chính trị điều động phân công đồng chí Nguyễn Thị Thu Hà- Ủy viên TW Đảng, Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ giữ chức Bí thư Tỉnh ủy Ninh Bình nhiệm kỳ 2015-2020; đồng chí Nguyễn Thanh Hải, Ủy viên Trung ương Đảng, Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Trưởng ban Dân nguyện Quốc hội, tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và giữ chức Bí thư Tỉnh ủy Thái Nguyên nhiệm kỳ 2015-2020.

Một số vấn đề cần quan tâm:

- Tình hình đời sống, việc làm của người lao động tiếp tục bị ảnh hưởng nặng nề bởi tác động của dịch Covid-19. Theo số liệu của Bộ Lao động-Thương binh và xã hội tính đến ngày 29/6/2020, có 7,8 triệu người mất việc, nghỉ luân phiên do dịch bệnh; 17,6 triệu người giảm thu nhập do dịch bệnh.
- Người dân nói chung và phụ nữ nói riêng mong muốn việc thực hiện

chính sách hỗ trợ của Chính phủ theo Nghị quyết 42/NQ-CP được triển khai kịp thời, đúng đối tượng thu hưởng để sớm ổn định cuộc sống.

- Nhiều vụ việc xâm hại tình dục và bạo lực gia đình đối với trẻ em và phụ nữ tiếp tục xảy ra ở một số địa phương: Tính đến hết tháng 5/2020¹ đã có 63 vụ xâm hại tình dục và bạo lực gia đình, 13 vụ tự tử và 19 vụ hỏa hoạn, 43 vụ đuối nước, đặc biệt có vụ việc rất nghiêm trọng².

- Tình hình phụ nữ theo các tôn giáo bất hợp pháp vẫn tiếp diễn phức tạp tại Gia Lai³, Bắc Kạn⁴; phụ nữ đi khỏi địa phương không rõ lý do⁵.

- Tình hình hạn hán, xâm nhập mặn, thiếu nước ngọt phục vụ sinh hoạt và sản xuất tại Đồng bằng sông Cửu Long; mưa đá, giông lốc xảy ra trên địa bàn ở một số tỉnh miền núi phía Bắc gây thiệt hại nặng nề về người, tài sản, hoa màu của nhân dân⁶. Hội LHPN các cấp cùng với các cấp uỷ, chính quyền địa phương trong tỉnh đã kịp thời thăm hỏi, động viên, giúp đỡ hội viên, phụ nữ và nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai, ổn định cuộc sống.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

Trong 6 tháng đầu năm, các cấp Hội đã cụ thể hóa Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam khóa XII, triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV và kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam với chủ đề “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em”, tập trung thực hiện 6 trọng tâm công tác năm 2020, thực hiện tốt phòng, chống dịch COVID -19, đạt kết quả nổi bật như sau:

1. Công tác chỉ đạo

Thực hiện Thông báo, Quyết định của Bộ Chính trị về công tác cán bộ, Đoàn Chủ tịch TW Hội tổ chức Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam đã thống nhất cao bầu bổ sung đồng chí Hà Thị Nga - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy tỉnh Lào Cai vào Ban Chấp hành Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam và bầu giữ chức Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam khoá XII, nhiệm kỳ 2017-2022. Ngay sau khi kiện toàn, đồng chí Chủ tịch Hội đã nhanh chóng nắm bắt nhiệm vụ công tác Hội và cùng với tập thể Thường trực tiếp tục tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020.

Trong bối cảnh tình hình kinh tế - xã hội bị tác động nặng nề bởi dịch bệnh COVID-19, Hội LHPN Việt Nam đã chỉ đạo các cấp Hội chủ động chuyển đổi nội dung và cách thức triển khai phong trào thi đua, các cuộc vận động, nhiệm vụ công tác Hội; dừng, hoãn tổ chức các sự kiện tập trung đông người;

¹ Số liệu được tổng hợp theo báo cáo định kỳ hàng tháng của các tinh/thành Hội.

² Vụ việc cháu bé 3 tuổi nghi bị mẹ đẻ và bố dượng hành hạ 24 ngày dẫn đến việc cháu bé tử vong (Hà Nội), Hội LHPN huyện Đông Anh đã đến động viên, hỗ trợ gia đình cháu bé và phối hợp với các cơ quan chức năng nhanh chóng giải quyết vụ việc.

³ Tổ chức tụ họp nhóm sinh hoạt Tin lành Đề Ga trái phép tại xã Bờ Ngoong, huyện Chư Sê.

⁴ 65 phụ nữ đi theo tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh.

⁵ Hà Giang, Điện Biên, Lào Cai.

⁶ Gần 7.000 ngôi nhà bị tốc mái, sập nhà, 409 ha trồng rừng, gần 2,3 nghìn ha hoa màu. Tổng thiệt hại gần 48 tỷ đồng.

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để làm việc, trao đổi, cung cấp thông tin kiến thức cho hội viên phụ nữ.

Đoàn Chủ tịch TW Hội xây dựng và ban hành 80⁷ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội triển khai thực hiện phong trào thi đua và các nhiệm vụ; kịp thời chỉ đạo quán triệt các cấp Hội thực hiện tốt các nhiệm vụ trong bối cảnh dịch bệnh COVID -19.

2. Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên, phụ nữ phòng, chống dịch COVID -19; triển khai nhiều biện pháp phòng chống dịch:

Các cấp Hội phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, hội viên và vận động phụ nữ thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của bộ/ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch Covid - 19.

- TW Hội ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo trong hệ thống Hội để hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; các cấp Hội triệt để ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành và hoạt động Hội; tổ chức hơn **217.500** cuộc truyền thông, cấp phát gần **4.000.000 tờ rơi**; đăng tải trên các trang mạng xã hội của Hội hơn **1.315.000 tin, bài**; tổ chức khảo sát trực tuyến tác động của Covid-19 đến đời sống của cán bộ, hội viên và các đối tượng phụ nữ⁸.

- *Tích cực trong vận động nguồn lực ủng hộ phòng chống dịch với nhiều cách làm hay, sáng tạo, nổi bật là: xây dựng mô hình “Trung tâm hạnh phúc/Siêu thị hạnh phúc”; tổ chức Liveshow âm nhạc trực tuyến “Kiên cường Việt Nam - Stay Strong Viet Nam” vận động nguồn lực hỗ trợ phụ nữ; cấp phát miễn phí khẩu trang, nước rửa tay, sát khuẩn. Tổng số tiền các cấp Hội vận động hỗ trợ là **92,19 tỷ đồng**, trong đó TW Hội vận động hỗ trợ **9,3 tỷ đồng**.*

- *Kịp thời tri ân, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu tham gia phòng chống dịch COVID -19: TW Hội đã tri ân tập thể nữ cán bộ y tế tại 37 cơ sở y tế tuyến đầu phòng chống dịch. Tặng Bằng khen cho **86 tập thể** và **78 cá nhân** có tích xuất sắc trong phòng chống dịch Covid -19. Hội LHPN các tỉnh/thành⁹ đã biểu dương khen thưởng **368** tập thể và **333** cá nhân, có 08 tỉnh¹⁰ đề xuất UBND tỉnh khen thưởng **25** tập thể và **36** cá nhân có thành tích trong phòng chống dịch COVID 19.*

- *Giám sát thực hiện Nghị quyết 42-NQ/CP của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid -19: TW Hội chủ trì tổ chức 03 đoàn kiểm tra giám sát tại Quảng Ninh, Ninh Bình, Hà Nội và tham gia 12 đoàn giám sát. Qua giám sát, các địa phương thực hiện gần xong 4 nhóm đối tượng¹¹ đảm bảo công khai, minh bạch, còn các nhóm khác đang trong quá trình triển khai; có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, tổ chức các cấp, nhất là cấp cơ*

⁷ 01 Nghị quyết, 42 kế hoạch, 04 Hướng dẫn, 33 Công văn.

⁸ Kết quả đã nhận được 30.498 trả lời phiếu khảo sát, ban chuyên môn đang xử lý số liệu và tổng hợp báo cáo khảo sát.

⁹ Theo số liệu báo cáo của 28 tỉnh/thành

¹⁰ Yên Bái, Tiền Giang, Quảng Bình, Tây Ninh, Hưng Yên, Bến Tre, Thái Nguyên, Bình Định

¹¹ Hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội

sở. Tuy nhiên, quá trình thực hiện gặp khó khăn như: gói chính sách lớn, đối tượng rộng, thủ tục nhiều; việc triển khai hỗ trợ cho doanh nghiệp, người lao động bị ảnh hưởng, hộ kinh doanh thu nhập dưới 100 triệu chậm. Đề xuất Chính phủ và cơ quan chức năng tiếp tục nghiên cứu bổ sung thêm đối tượng được hưởng hỗ trợ như: giáo viên ngoài công lập, giáo viên mầm non; người lao động cấp dưỡng trong các trường học; chợ đầu mối...

3. Quán triệt triển khai, đánh giá sơ, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản luật pháp chính sách.

- Tổ chức học tập và quán triệt Thông báo kết luận số 160-TB/TW ngày 15 tháng 01 năm 2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khoá X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Đảng đoàn Hội LHPN Việt Nam và Hội LHPN tỉnh/thành tổ quán triệt Thông báo kết luận số 160-TB/TW trong cán bộ, đảng viên cơ quan và xây dựng Kế hoạch/Chương trình thực hiện. Một số tỉnh/thành¹² tiếp tục thực hiện đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng tăng cường tính chủ động và chất lượng hoạt động giám sát, phản biện xã hội; đa dạng các hình thức tập hợp, thu hút phụ nữ; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền vận động phụ nữ...

- Thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW của Ban Chấp hành TW về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trong hệ thống Hội

Sau khi có Quy định 212-QĐ/TW¹³, có 7 Hội LHPN cấp tỉnh/thành¹⁴ thực hiện kiện toàn bộ máy cơ quan chuyên trách cấp tỉnh. Đến nay, toàn quốc có 34 tỉnh/thành thực hiện tinh gọn bộ máy cơ quan chuyên trách cấp tỉnh. Hầu hết cơ quan Hội LHPN cấp tỉnh thực hiện mô hình 4 - 5 ban (giảm ít nhất được 01 đầu mối), có 15 tỉnh thực hiện tinh gọn từ 6 đầu mối xuống còn 3 đầu mối¹⁵. Tổng số đầu mối trực thuộc cơ quan chuyên trách Hội cấp tỉnh trên toàn quốc giảm từ 367 xuống còn 293 (giảm 74 đầu mối). Có 11 Trung tâm giải thể, 04 Trung tâm chuyên đổi chức năng, nhiệm vụ¹⁶ trong đó có nhiều địa phương đang hoàn tất thủ tục sáp nhập đổi với cấp xã¹⁷.

Đoàn Chủ tịch ban hành Hướng dẫn số 41/HD-ĐCT ngày 24/3/2020 hướng dẫn một số vấn đề về thực hiện sắp xếp tổ chức Hội ở những địa phương thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, xã.

¹² Nam Định, Lâm Đồng, Hưng Yên, Lạng Sơn, Thanh Hóa...

¹³ Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách của Ủy ban Mật trận Tổ quốc và các tổ chức – chính trị xã hội cấp tỉnh, cấp huyện.

¹⁴ Thừa Thiên Huế, Quảng Bình, Nghệ An, Ninh Bình, Thanh Hóa, Sơn La, Phú Thọ

¹⁵ Hưng Yên, Hà Nam, Bắc Kạn, Yên Bái, Lạng Sơn, Bình Thuận, Lâm Đồng, Đăk Nông, Tây Ninh, Bình Phước, Đồng Nai, Tiền Giang, Long An, Trà Vinh, Quảng Trị.

¹⁶ Có 9 tỉnh/thành giải thể Trung tâm Dạy nghề và GTVL, trong đó có 2 tỉnh Vĩnh Phúc và Bắc Giang giải thể cả 2 trung tâm: Dạy nghề & GTVL và Trung tâm Tư vấn pháp luật. Có 4 tỉnh chuyển đổi chức năng, nhiệm vụ trung tâm DN>BL thành Trung tâm Hỗ trợ phụ nữ phát triển (Yên Bái, Bắc Kạn, Phú Thọ, Hải Phòng).

¹⁷ Vĩnh Phúc, Hà Nam, Hải Dương, Phú Thọ, Hà Tĩnh, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Khánh Hòa.

- Đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Quyết định 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.

Đoàn Chủ tịch ban hành kế hoạch triển khai tổng kết thực hiện Quyết định 290- QĐ/TW trong hệ thống Hội, Lãnh đạo TW Hội tham gia đoàn kiểm tra của ban chỉ đạo TW tại Quảng Trị, Phú Yên, Gia Lai.

Theo báo cáo của các tỉnh/thành Hội và kết quả tham gia kiểm tra đánh giá, Hội LHPN các tỉnh/thành đã triển khai Quyết định 290 - QĐ/TW theo 5 nội dung được quy định tại điều 18. Tuy nhiên, còn một số khó khăn, hạn chế: việc sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ chuyên trách cấp tỉnh do phụ thuộc biên chế, không đủ số lượng thành lập ban theo Quyết định 212-QĐ/TW; việc hướng dẫn các cấp Hội thực hiện phản biện xã còn hạn chế chủ yếu dừng lại ở việc góp ý dự thảo; nhiều mô hình, câu lạc bộ chưa được rà soát, đánh giá hiệu quả thực chất.

4. Tích cực tham gia Đại hội Đảng các cấp, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Đoàn Chủ tịch ban hành Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong các cấp Hội phụ nữ đóng góp ý kiến Văn kiện Đại hội đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng với chủ đề “Giữ trọn niềm tin theo Đảng”; Quán triệt, hướng dẫn Hội LHPN tỉnh/thành thực hiện Kế hoạch số 2755-KH/BDVTW ngày 28/8/2019 của Ban Dân vận Trung ương; xây dựng chuyên mục “Màu cờ tôi yêu” trên Báo phụ nữ Việt Nam; tổ chức hội thảo góp ý kiến vào dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. Một số ý kiến của TW Hội đã được ban soạn thảo tiếp thu vào dự thảo mới nhất. Đảng đoàn TW Hội đã góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ của 7 tỉnh/thành phố¹⁸ theo đề nghị.

Các cấp Hội đã tích cực tổ chức hội nghị góp ý kiến vào dự thảo báo cáo chính trị, văn kiện Đại hội Đảng của địa phương; nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, hội viên phụ nữ đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lễ phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp¹⁹; tiếp tục tham mưu tạo nguồn cán bộ nữ cho hệ thống chính trị. Theo báo cáo nhanh về tình hình cán bộ nữ tham gia cấp ủy sau đại hội cấp cơ sở của 25 tỉnh thành phố, 25/25 tỉnh/thành đều có tỷ lệ nữ cấp ủy cấp cơ sở bình quân toàn tỉnh đạt từ 15% trở lên, cao nhất là Tiền Giang (34,9%), Đà Nẵng 33%, Quảng Ninh, Tuyên Quang, Cao Bằng, Đồng Nai, An Giang 29%; 18 tỉnh có trên 80% cơ sở đạt tỷ lệ nữ cấp ủy 15% trở lên, cơ sở đạt tỷ lệ nữ cấp ủy cao nhất là 66,7% (xã Trà An, Trà Lóc thuộc huyện Bình Thủy, thành phố Cần Thơ; Phường Phú Tân, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre); 07 tỉnh/thành (Hà Nội, Cần Thơ, Thái Bình, Yên Bai, Bắc Giang, Trà Vinh, Thừa Thiên Huế) có 19 xã/phường không có nữ tham gia cấp ủy cấp cơ sở²⁰.

5. Triển khai đợt thi đua đặc biệt thiết thực kỷ niệm 90 năm thành lập Hội

¹⁸ Hà Nội, Cao Bằng, Thanh Hóa, Tuyên Quang, Nghệ An, Ninh Thuận, Quảng Bình

¹⁹ Bắc Giang, Kom Tum, Bình Thuận, Huế, Kiên Giang, Lạng Sơn, Thái Bình, Thanh Hoá, Quảng Trị.

²⁰ Riêng Thái Bình có 7 xã không có nữ tham gia cấp ủy cơ sở: xã Văn Lang (huyện Hưng Hà), xã Đông A (huyện Đông Hưng), xã An Dục (huyện Quỳnh Phụ), xã Đông Long (huyện Tiền Hải), xã Quỳnh Nguyên (huyện Quỳnh Phụ), xã Thụy Việt (huyện Thái Thụy); Bắc Giang: 7 xã; các tỉnh/thành phố khác mỗi tinh/thành 01 xã.

LHPN Việt Nam (1930-2020) với chủ đề “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em” gắn với việc thực hiện chủ đề năm “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”.

Đợt thi đua đặc biệt được phát động từ tháng 01/2020 và sơ kết vào tháng 9/2020. 100% Hội LHPN tỉnh/thành đã phát động đợt thi đua, lựa chọn nội dung, cách thức hành động thiết thực phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

TW Hội tiếp tục thực hiện các hoạt động: vận hành dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình qua mô hình Nhà bình yên; triển khai xây dựng bản đồ số VMAP về các địa chỉ an toàn cho phụ nữ và trẻ em; tham gia giải quyết các vụ việc liên quan xâm hại, bạo lực với phụ nữ, trẻ em...; Thí điểm mô hình Phụ nữ khởi đầu mới tại Thanh Hoá, Hải Dương, Phú Thọ.

6. Tổ chức hội nghị diễn hình tiên tiến các cấp và chuẩn bị Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X:

TW Hội Hướng dẫn Hội nghị diễn hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV; ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV, theo đó, phân bổ 340 đại biểu chính thức dự Đại hội là đại diện tập thể và cá nhân tiêu biểu xuất sắc thực hiện phong trào thi đua trên tất cả lĩnh vực. Về tổ chức Hội nghị diễn hình tiên tiến cấp tỉnh, tính đến hết tháng 6/2020, có 28/63 tỉnh/thành tổ chức Hội nghị, khen thưởng cho 728 tập thể và 1.748 cá nhân. Trong đó, 11 tỉnh/thành đề nghị UBND tỉnh/thành khen thưởng cho 79 tập thể và 195 cá nhân.

7. Thực hiện quyết liệt các giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm kỳ Đại hội đại biểu PNTQ lần thứ XII và triển khai các hoạt động chuẩn bị tổ chức Đại hội phụ nữ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu PNTQ lần thứ XIII.

- Các cấp Hội tiếp tục rà soát, thực hiện các giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm kỳ, nhất là chỉ tiêu về thu hút, tập hợp hội viên: hoàn thiện cơ sở dữ liệu phần mềm quản lý hội viên; thực hiện thí điểm chuyển đổi số trong một số hoạt động tuyên truyền, vận động, tập hợp thu hút hội viên, phụ nữ; thực hiện khảo sát, nghiên cứu một số nhóm đối tượng đặc thù: phụ nữ đi làm ăn xa; phụ nữ trong các hội đoàn tôn giáo; phụ nữ vùng dân tộc thiểu số, miền núi đặc biệt khó khăn để đề xuất giải pháp thực hiện thời gian tới. Đặc biệt TW Hội tham gia xây dựng Chương trình MTQG phát triển bền vững vùng dân tộc thiểu số, miền núi đặc biệt khó khăn giai đoạn 2021-2030, chủ trì xây dựng Dự án 8: “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em”. Đến nay, Quốc hội đã biểu quyết thông qua Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2023

- Đảng đoàn Hội LHPN Việt Nam xây dựng Tờ trình trình Ban Bí thư dự thảo Chỉ thị Lãnh đạo Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp và Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII; Đoàn Chủ tịch ban hành Quyết định thành lập các tiểu ban Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Nghiên cứu xây dựng Chiến lược phát triển Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2035 và triển khai 05 đề tài nghiên cứu khoa học

phục vụ xây dựng Văn kiện Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

8. Tổ chức thành công các sự kiện, hội nghị lớn

Do tình hình dịch bệnh, Hội LHPN các cấp đã chủ động, linh hoạt tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Hội dưới nhiều hình thức:

- TW Hội tổ chức “*Tết yêu thương*” năm 2020 với sự tham dự của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đã trao quà Tết, tặng mái ấm tình thương, mô hình sinh kế, mô hình công trình nước sạch/nhà vệ sinh... tại các xã biên giới, xã khó khăn thuộc 08 tỉnh: Nghệ An, Hà Tĩnh, Lâm Đồng, Đăk Lăk, Vĩnh Long, Bến Tre, Bắc Giang, Bắc Ninh; phối hợp với Bộ tư lệnh Biên phòng tổ chức Chương trình “Xuân Biên phòng ấm lòng dân bản”. Tổ chức đi thăm chúc Tết, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng/Mẹ liệt sĩ, gia đình chính sách/người có công/nữ cựu thanh niên xung phong/nạn nhân chất độc da cam; gia đình phụ nữ nghèo/đơn thân/khuyết tật, phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tặng mái ấm tình thương; mô hình sinh kế, công trình nước sạch, vệ sinh; tặng học bổng quỹ tiếp bước cho em đến trường...với tổng trị giá **gần 5,8 tỷ đồng^[11]**, góp phần thực hiện chủ trương nhà nhà có Tết và không để ai bị bỏ lại phía sau của Đảng.

Các cấp Hội tổ chức nhiều hoạt động thiết thực tri ân Mẹ Việt Nam anh hùng, người có công; tổ chức chuỗi hoạt động “Xuân đoàn kết - Tết biên cương”; thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, phụ nữ nghèo; tặng học bổng cho học sinh nghèo vượt khó... với tổng số tiền **trên 86 tỷ đồng^[12]**.

- Kỷ niệm 60 năm Đồng Khởi và 100 năm Ngày sinh Nữ tướng Nguyễn Thị Định, cố Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam: TW Hội phối hợp UBND tỉnh Bến Tre tổ chức cuộc họp mặt trên 200 đại biểu "Đội quân tóc dài", cựu nữ Thanh niên xung phong, "Bộ đội Thu Hà" tại tỉnh Bến Tre; phối hợp tổ chức lễ tôn tạo khu mộ nữ tướng, cố Chủ tịch Nguyễn Thị Định tại Nghĩa trang Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chuẩn bị Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV: TW Hội Hướng dẫn Hội nghị diễn hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV; ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV, theo đó, phân bổ 340 đại biểu chính thức dự Đại hội là đại diện tập thể và cá nhân tiêu biểu sặc thực hiện phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực.

- Tổ chức chuỗi sự kiện “Áo dài - Di sản văn hóa Việt Nam”: Trung ương Hội ban hành các văn bản để hướng dẫn; tổ chức sự kiện “Áo dài và Hoa” vào dịp Xuân Canh Tý, vận động thu thập 1 triệu chữ ký của công chúng để đề nghị công nhận Áo dài là Di sản Quốc gia; vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ, nữ công chức, viên chức, nữ thanh niên mặc áo dài trong “Tuần lễ Áo dài” (từ ngày 02 - 08/3/2020); phát động cuộc vận động thiết kế Áo dài Việt; xây dựng và vận hành website aodai.vn.com và fanpage “Tự hào áo dài Việt”; tổ chức Triển lãm Áo Dài, Hội thảo “Áo Dài - Di sản văn hóa Việt Nam”; tổ chức trình diễn áo dài tại Văn Miếu.

Hội LHPN các tỉnh/thành phát động cán bộ, hội viên, phụ nữ, nữ công chức, viên chức và người lao động mặc trang phục áo dài, nhất là trong tuần lễ “Áo dài Việt Nam” và khuyến khích mặc trong các sự kiện của Hội, của địa

phương; tổ chức cuộc thi Áo dài đồng diễn Áo Dài, trình diễn Áo Dài²¹; vận động quyên góp ủng hộ áo dài cho học sinh và phụ nữ nghèo²²; phối hợp với Đài truyền hình, báo địa phương xây dựng phóng sự chuyên đề; biên soạn tờ rơi, tờ thông tin phụ nữ; thường xuyên đăng tải hình ảnh áo dài trên các phương tiện truyền thông của Hội và mạng xã hội nhằm quảng bá hình ảnh Áo dài Việt Nam...

- *Trung ương Hội LHPN Việt Nam tổ chức thành công Lễ trao Giải thưởng Kovalevskaia năm 2019 cho 01 tập thể và 01 cá nhân*²³ đã có những thành tích xuất sắc trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học; Ủy ban Giải thưởng Kovalevskaia đã trao 03 suất học bổng Kovalevskaia năm 2020 cho 03 nữ sinh chuyên Toán, có thành tích học tập xuất sắc thuộc Trường PTTH Chuyên Khoa học Tự nhiên, Đại học Khoa học Tự nhiên, Đại học Quốc gia Hà Nội. Hội Khuyến học Việt Nam và Hội Nữ trí thức Việt Nam trao 02 suất học bổng cho 02 sinh viên nữ có thành tích học tập và rèn luyện xuất sắc.

- *Chuẩn bị tổ chức chuỗi hoạt động nhân dịp kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam:* Chuẩn bị tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV; Phát động Cuộc thi Vận động sáng tác về đề tài phụ nữ và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, đến ngày 30/5/2020 đã nhận: 151 ca khúc dự thi, 1313 bài thơ; 149 kịch/ tiểu phẩm; 89 tranh cổ động dự thi. Dự kiến sẽ chấm giải trong thời gian tháng 6-8/2020; Cuộc thi trắc nghiệm online “Tìm hiểu 90 năm hình thành và phát triển của Hội LHPN Việt Nam”, tính đến 11/06/2020 đã thu hút 176.639 lượt tham dự trả lời câu hỏi; tổ chức giao lưu Chi hội trưởng tiêu biểu gắn với các Cụm thi đua, phối hợp với giao lưu mô hình phụ nữ thực hiện an toàn thực phẩm. Hiện nay đã có 02 cụm thi đua tổ chức (Tây Nam bộ, Trung Du - Miền núi phía Bắc).

III. Đánh giá chung:

5.1. Ưu điểm:

Trong bối cảnh ảnh hưởng của dịch Covid -19, các cấp Hội đã chủ động, quyết liệt trong chuyển đổi cách thức triển khai phong trào thi đua, các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, nổi bật là quyết liệt, sáng tạo trong tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ phòng, chống dịch Covid được cấp ủy, chính quyền địa phương ghi nhận, đánh giá cao; đầu tư tập trung đề xuất chính sách cho phụ nữ, trẻ em dân tộc thiểu số; hoạt động nghiên cứu khoa học triển khai sớm; tập trung thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, các hoạt động chuyển đổi số trong chỉ đạo điều hành và hoạt động Hội; các chương trình, đề án, dự án được triển khai theo hướng thiết thực, bền vững.

5.2. Hạn chế, khó khăn:

- Việc thực hiện chuyển đổi số và áp dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền còn nhiều khó khăn và bất cập do điều kiện từng địa phương

²¹ Lạng Sơn, Hải Dương, Thanh Hóa, Nghệ An, Bình Phước, Quảng Nam, Đăk Lăk, Vĩnh Long ...

²² Thái Bình, Thanh Hoá, Bình Định, Quảng Ngãi, Quảng Bình, Phú Thọ, BRVT (quyên góp ủng hộ hơn 800 bộ áo dài), Tp. Hà Nội (165 bộ), Tp. Hồ Chí Minh (200.000 bộ vải áo dài).

²³ Tập thể khoa học nữ Phòng Thí nghiệm Cúm, Khoa Virus, Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương và PGS.TS. Trần Thị Thu Hà, Viện trưởng Viện Nghiên cứu và Phát triển Lâm nghiệp, Trường Đại học Nông Lâm, Đại học Thái Nguyên

khác nhau về phương tiện, năng lực cán bộ.

- Công tác tuyên truyền điển hình tiên tiến ở một số địa phương chưa thường xuyên, chưa tạo được sức lan tỏa trong cộng đồng, chủ yếu tập trung vào các dịp, sự kiện lớn của Hội. Hiệu quả của công tác phát hiện, ngăn ngừa và đấu tranh phòng chống loại tội phạm còn chưa cao, chưa tiếp cận đến vùng sâu, vùng xa.

- Chất lượng tín dụng ủy thác giữa các khu vực chưa đồng đều, đặc biệt ở các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long, tỷ lệ nợ quá hạn cao, cá biệt có tỉnh Cà Mau là 2,64%, Bạc Liêu 2,24%.

- Sau khi thực hiện việc sáp xếp, sáp nhập xã, thôn, bản... ở một số nơi có địa bàn rộng, đi lại khó khăn, dân cư thưa đã ảnh hưởng đến hoạt động tổ chức sinh hoạt của chi Hội²⁴, một số chi hội trưởng xin thôi không tham gia.

- Việc thực hiện chính sách cho người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố quy định theo Nghị định 34/2029/NĐ-CP của Chính phủ tại một số các xã miền núi, vùng cao, vùng dân tộc thiểu số gặp khó khăn, hiệu quả hoạt động không cao do địa bàn rộng, đi lại khó khăn, công việc nhiều, trình độ dân trí, năng lực cán bộ không đồng đều²⁵. Do đó, cần xem xét đề xuất với Chính phủ có cơ chế, chính sách đặc thù đối với người tham gia hoạt động ở thôn/bản/tổ dân phố theo vùng, miền, nhất là miền núi, vùng cao, vùng dân tộc thiểu số, vùng khó khăn.

- Việc sáp xếp tổ chức bộ máy, một số cán bộ Hội lo lắng thiếu an tâm công tác, chưa thật sự tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ của Hội (Long An); cán bộ Hội thay đổi, do đó việc tiếp cận và tổ chức các hoạt động của Hội lúng túng, gặp nhiều khó khăn²⁶.

IV. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam:

- Tích cực tham gia Đại hội Đảng các cấp, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV và kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam (1930-2020) với chủ đề “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em”;

- Chuẩn bị các hoạt động tổ chức Đại hội phụ nữ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu PNTQ lần thứ XIII;

- Tập trung thực hiện các giải pháp, hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm kỳ, nâng cao chất lượng các chỉ tiêu đã đạt và vượt;

- Tổ chức thành công các sự kiện, hội nghị lớn trong năm 2020: Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ IV của Hội LHPN Việt Nam; Triển lãm Những người phụ nữ có tầm ảnh hưởng; Gặp mặt Ủy viên Ban Chấp hành TW Hội qua các thời kỳ

²⁴ Theo Báo cáo của các tinh/thành; Long An, Lạng Sơn, Lào Cai, Sơn La, Ninh Thuận, Hòa Bình, Bắc Giang, Hưng Yên, Lâm Đồng, Bình Phước, Quảng Trị, Thái Nguyên, Thừa Thiên Huế, Vĩnh Long, Vĩnh Phúc

²⁵ Kiến nghị của Hội LHPN tinh Lào Cai, Hòa Bình, Bắc Kạn

²⁶ Bắc Kan, Bạc Liêu, Đồng Tháp, Hà Nam, Hải Phòng, Hòa Bình.

trong cả nước; Giao lưu chi hội trưởng tiêu biểu năm 2020; Diễn đàn quốc tế về đánh giá 5 năm thực hiện Mục tiêu Phát triển Bền vững nhìn từ góc độ bình đẳng giới; Tổng kết 3 năm thực hiện Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2018 - 2020.

2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 835/ KH- ĐCT ngày 20/5/2020 của Đoàn Chủ tịch về triển khai các hoạt động thích ứng với tình trạng “bình thường mới” trong phòng chống dịch Covid-19.

3. Các cấp Hội tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Thương binh - liệt sĩ, Quốc khánh 2/9 và 90 năm Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10. TW Hội Tổ chức chuỗi sự kiện nhân kỷ niệm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10, trao giải thưởng Phụ nữ Việt Nam; trao giải và trình diễn các tác phẩm đạt giải trong Cuộc vận động thiết kế áo dài chủ đề “Tự hào Áo dài Việt”; Triển lãm “Phụ nữ Việt Nam - 90 khoảnh khắc”.

4. Các cấp Hội tăng cường công tác nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của phụ nữ, tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tập trung tuyên truyền các Luật được thông qua và dự thảo Luật được thảo luận tại kỳ họp thứ 9,10 Quốc Hội khóa XIV.

5. Tổ chức Hội nghị Đoàn Chủ tịch lần thứ 9 TW Hội LHPN Việt Nam.

6. Chỉ đạo các cấp Hội tổng kết hoạt động Hội năm 2020 và đánh giá thi đua - khen thưởng năm 2020; xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác năm 2021. TW tổ chức Hội nghị Đoàn Chủ tịch và Hội nghị Ban Chấp hành TW Hội lần thứ 10. ✓

Nơi nhận:

- Các Uỷ viên ĐCT, Ủy viên BCH;
- Lưu VT, TH (3).

